
Современные проблемы
 и перспективы

 развития строительства,
теплогазоснабжения и

 энергообеспечения

САРАТОВ - 2021

Материалы XI Национальной конференции
 с международным участием



МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САРАТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ Н.И. ВАВИЛОВА 

СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ И 

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ 

СТРОИТЕЛЬСТВА, 

ТЕПЛОГАЗОСНАБЖЕНИЯ И 

ЭНЕРГООБЕСПЕЧЕНИЯ

Материалы XI Национальной конференции 

с международным участием 

САРАТОВ 

2021 



УДК 69:62:71:72:33 

ББК 38:85.11 

Современные проблемы и перспективы развития строительства, теплогазоснабжения и 
[...]
ные нужды 

737,2 686,9 714,6 664,6 612,7 500,0 357,5 371,0 500,1 621,3 671,7 709,5 7147,1 

Отопление,  

вентиляция 

жилых и 

обществен-

ных зданий 

8104,2 7045,3 6061,2 706,0 - - - - - 912,7 5505,0 7319,7 35654,1 

Промыш-

ленные 

нужды 

634,9 560,7 540,4 284,4 260,1 251,7 260,1 260,1 251,7 302,3 506,3 598,7 4711,4 

Всего по 

населен-

ному пунк-

ту 

9476,3 8292,9 7316,2 1655,0 872,8 751,7 617,6 631,1 751,8 1836,3 6683,0 8627,9 47512,5 

Затем можно определить годовую неравномерность потребления газа по 

формуле [2, с.56]      

 
100

12

1

11









mimi

i

mi
K

mimi
K

год

nK

nnK

К mm 
, %, 



76 

где годК   годовая неравномерность потребления газа в % от годового 

расхода; mimi
K

nK
m


1

  сумма произведений коэффициентов месячной неравно-

мерности газопотребления со значением больше единицы на соответствующее 

число дней в каждом месяце; nmi  число дней в месяце;
mimi

i

nK 


12

1

 сумма произ-

ведений коэффициентов месячной неравномерности газопотребления на число 

дней в каждом месяце. 

Расчет месячных коэффициентов неравномерности газопотребления при-

веден в таблице 2. Максимальное значение коэффициента месячной неравно-

мерности равно 352,K max

m  , минимальное 15,0min mK . Равномерная подача газа 

соответствует 1mK . На рисунке 1 по данным таблицы 1 построен годовой 

график потребления, на котором ординаты представлены в виде месячных ко-

эффициентов неравномерности.  

Таблица 2 – Расчет месячных коэффициентов неравномерности 

Месяцы 

года 

Расход га-

за в месяц, 

тыс.м
3

Число 

дней в ме-

сяце 

Средне-

суточный 

расход газа 

за месяц, 

тыс.м
3

Средне-

суточный 

расход газа 

за год, 

тыс.м
3

Коэффи-

циент 

miK

Произведе-

ние 

mimi nK 

Январь 9476,3 31 305,7 130,2 2,35 72,9 

Февраль 8292,9 28 296,2 130,2 2,28 63,8 

Март 7316,2 31 236,0 130,2 1,81 56,1 

Апрель 1655,0 30 55,2 130,2 0,42 12,6 

Май 872,8 31 28,2 130,2 0,22 6,8 

Июнь 751,7 30 25,1 130,2 0,19 5,7 

Июль 617,6 31 19,9 130,2 0,15 4,7 

Август 631,1 31 20,4 130,2 0,16 5,0 

Сентябрь 751,8 30 25,1 130,2 0,19 5,7 

Октябрь 1836,3 31 59,2 130,2 0,45 14,0 

Ноябрь 6683,0 30 222,8 130,2 1,71 51,3 

Декабрь 8627,9 31 278,3 130,2 2,14 66,4 

Итого за 

год 
47512,5 365 

365,0 



77 

Рисунок 1 − Неравномерность потребления газа по годовому графику 

Годовая неравномерность потребления газа составит: 

%,
)(),,,,,(

К год 6943100
365

3130312831466351156863972



 . 

Для выравнивания неравномерности годового графика целесообразно ис-

пользовать подземное хранилище газа, необходимая емкость которого для дан-

ного населенного пункта составит: 

   
100

..
годгод

хп

KQ
V


 220758

100

6943547512
,

,,
. 


 тыс. м

3
,

где ..хпV  необходимая емкость подземного хранилища газа, тыс. м
3
; годQ  

годовой расход газа по населенному пункту, тыс. м
3
; годК   годовая неравно-

мерность потребления газа, %. 

На рис. 2 показан годовой график потребления газа рассматриваемым 

населенным пунктом.  



78 

Рисунок 2 – Годовой график потребления газа 

После выравнивания годового графика потребления газа с помощью под-

земного хранилища степень заполнения годового графика составила 0,94 при 

допустимом значении не менее 0,85. Таким образом, негативные последствия 

неравномерного потребления газа при газоснабжении рассматриваемого насе-

ленного пункта удалось избежать. 

Список использованной литературы 

1. СП 62.13330.2011 Газораспределительные системы. Актуализированная редакция

СНиП 42-01-2002 (с Изменениями №1, 2, 3) . – М.: Стандартинформ, 2020. - 36 с. 

2. Ионин, А.А. Газоснабжение: учебник. 5-е изд., стер. / А.А. Ионин. - СПб: Лань, 2012.

- 448 с. 

3. Климова, Л.А.  Анализ неравномерности работы системы газоснабжения и механиз-

мов ее регулирования / Л.А. Климова, А.И. Горбатенко // THESAURUS : зборнiк навуковых 

прац. – Магiлеў : Магiлеўскi iнстытут МУС, 2015. – Вып. 1. – с. 90-94. 

4. Петряков, В.А. Аспекты технологической надежности газораспределительных сетей /

В.А. Петряков, М.Ю. Земенков, А.М.  Куликов, А.Н. Шиповалов  // Современные проблемы 

науки и образования. – 2015. – № 2-3. URL: http://science-education.ru/ru/article/view?id=23354 

(дата обращения: 13.03.2021).  



79 
 
 

УДК 628.16 

А.Р. Ясавиева, И.Г. Шешегова 

Казанский государственный архитектурно-строительный университет, 

г.Казань, Россия 

 

НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННО-ПИТЬЕВОГО 

 ВОДОСНАБЖЕНИЯ Г. РАДУЖНЫЙ ХМАО-ЮГРА 

 
Аннотация. В статье представлен анализ существующей системы хозяйственно-

питьевого водоснабжения г. Радужный ХМАО-ЮГРА. Представлены сведения о водозабор-

ных сооружениях подземных вод, технологии водоподготовки на очистных сооружения.  

Ключевые слова: система хозяйственно-питьевого водоснабжения, подземная вода, во-

дозаборные сооружения, очистная станция, технология водоподготовки. 

 

Город Радужный расположен на правом берегу реки Аган в северо-

восточной части Ханты-Мансийского автономного округа – Югра. Площадь 

населенного пункта составляет 142,1 км
2
, численность населения - 43 666 чел.  

Система водоснабжения города состоит из двух технологических зон. Пер-

вая зона обеспечивает водой центральную часть города, вторая зона – микро-

район Южный. 

Для целей хозяйственно-питьевого водоснабжения города Радужный ис-

пользуются подземные воды Северо-Радужного, Радужного и Южно-

Радужного месторождений. Забор подземный вод осуществляется тремя неза-

висимыми водозаборами ВЗУ №1, ВЗУ №2, ВЗУ №3.  

Водозаборный узел ВЗУ №1 (Северо-Радужное месторождение) располо-

жен в Северной промышленной зоне города. ВЗУ №1 включает в себя 15 арте-

зианских скважин. Режим работы скважин круглосуточный. Вода забирается 

каждой скважины погружными насосами типа ЭЦВ 8-25-100 и ЭЦВ 8-40-60 и 

подается на очистную станцию «ВОС-8000» в количестве 5700 м
3
/сут. 

ВЗУ №2 (Радужное месторождение) расположен в 6 км от города. Водоза-

бор включает в себя 24 скважины. Режим работы скважин круглосуточный. За-

бор воды из каждой скважины осуществляется погружными насосами типа 

ЭЦВ 8-40-120 и ЭЦВ 8-40-60, подается вода на очистную станцию «ВОС-

15000» производительностью 15000 м
3
/сут.  

ВЗУ №3 (Южно-Радужное месторождение) расположен в микрорайоне 

«Южный». Водозабор №3 включает в себя 9 скважин. Поднятая вода от ВЗУ 

№3 поступает на «ВОС-1000» производительностью 1000 м
3
/сут. 

Зоны санитарной охраны скважин выдержаны в радиусе 30 метров. Имеет-

ся общее ограждение в границах первого пояса ЗСО. Скважины обустроены в 

отапливаемых павильонах, устья загерметизированы. Контрольно-

измерительная аппаратура имеется в рабочем состоянии на всех скважинах. 

Техническое состояние скважин удовлетворительное.  

На «ВОС-8000» происходит очистка воды посредством дегазаторов-

аэраторов, напорных осветлительных фильтров с кварцевой загрузкой и уль-

трафиолетового обеззараживания. Качество очистки воды на ВОС-8000 не удо-



80 
 
 

влетворяет нормативным требованиям [1]. Необходимо изменение  технологии 

водоподготовки и проведение реконструкции данной очистной станции. 

Cтанция «ВОС-15000» построена по проекту итальянской фирмы «Саль-

фра». Для удаления сероводорода и углекислоты, а также для окисления железа 

подземная вода проходит аэрацию-дегазацию. Дальше вода обрабатывается с 

применением химреагентов (гипохлорит кальция, гашеная известь, хлорид же-

леза, феннопол). Растворы реагентов подаются дозировано пропорционально 

количеству подаваемой воды в камеру смешения, где вступает в химическую 

реакцию с соединениями железа и марганца. Выпавшие в осадок соединения 

железа и марганца коагулируются и осаждаются в осветлителях. После освет-

лителей вода последовательно проходит фильтрацию в кварцевых, а затем 

угольных фильтрах. Перед подачей воды в городскую водопроводную сеть 

проводится ее ультрафиолетовое обеззараживание. Вода, подаваемая в город-

ской водопровод от ВОС-15000, соответствует требованиям [1]. 

Очищенная вода направляется в резервуары чистой воды, находящиеся на 

территории «ВОС-8000» и «ВОС-15000». Резервуарный парк включает пять ре-

зервуаров общим объемом 8000 м
3
 (три РЧВ по 2000 м

3
 и  два РЧВ по 1000 м

3
).  

Из РЧВ насосами насосной станцией второго подъема, состоящей из 12 насо-

сов, вода перекачивается в городскую хозяйственно-питьевую водопроводную 

сеть. 

Исходная вода из ВЗУ №3 поступает на очистные сооружения «ВОС-1000» 

в блок аэратора-дегазатора, где насыщается кислородом и освобождается от се-

роводорода. После блока аэратора вода, насосами станции дегазированной во-

ды, подается в бак хлопьеобразования, где перемешивается с химическими реа-

гентами (хлорным железом, гипохлоритом натрия и известью) для интенсифи-

кации процесса коагуляции. После перемешивания вода самотеком поступает в 

блок отстойников-осветлителей, где происходит осветление воды. Затем освет-

ленная вода поступает в емкость, откуда насосами  подается на угольные филь-

тры на доочистку. После угольных фильтров вода под остаточным давлением 

поступает в блок фильтров «Деферум» для обезжелезивания и дальше самоте-

ком поступает в резервуары чистой воды.  Из резервуаров насосами насосной 

станции второго подъема, через установку ультрафиолетового излучения, пода-

ется в разводящую сеть мкрорайона Южный. Вода, подаваемая в городской во-

допровод от «ВОС-1000», соответствует требованиям [1]. 

 
Список использованной литературы 

1. СанПиН 2.1.4.1074-01. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. – М.: Федеральный 

центр Госсанэпиднадзора России, 2002. – 103 с. 

 

 

 

 

 



81 
 
 

УДК 628.16 

А.Р. Ясавиева, И.Г. Шешегова 

Казанский государственный архитектурно-строительный университет, 

г.Казань, Россия 

 

К ВОПРОСУ РЕКОНСТРУКЦИИ СТАНЦИИ ПОДГОТОВКИ  

ПОДЗЕМНЫХ ВОД  

 
Аннотация. В статье дан анализ качества подземных вод, предложена технология водо-

подготовки для реконструируемой очистной станции, представлена технологическая схема 

подготовки подземных вод для хозяйственно-питьевого водоснабжения города.  

Ключевые слова: подземная вода, качество воды, реконструкция, технология водопод-

готовки, технологическая схема водоподготовки. 

 

На очистной станции «ВОС-8000» происходит подготовка подземных вод 

для хозяйственно-питьевого водоснабжения г.Радужный ХАМО-Югра. Вода 

поступает на станцию от водозаборного узла ВЗУ №1, забирающего подземную 

воду Северо-Радужного месторождения. Качество подземных вод представлено 

в  таблице 1. По данным анализа подземная вода не соответствует требованиям 

[1] по цветности, содержанию аммиака и ионов аммония, железа, марганца и 

фенольных соединений. 

Подземная вода на станции «ВОС-8000» последовательно подвергается 

аэрации, затем осветлению на напорных осветлительных фильтрах с кварцевой 

загрузкой и обеззараживанию ультрафиолетовым облучением. Качество очист-

ки воды на станции не удовлетворяет требованиям [1]. Необходимо изменение 

технологии водоподготовки и проведение реконструкции очистной станции. 

 
Таблица 1 - Показатели качества подземных вод 

Показатели Ед. изм. 

Результаты 

анализа исход-

ной воды 

Требования 

СанПиН 

2.1.4.1074-01 

Водородный показатель рН 6,91  6-9  

Цветность град 31 20 ⁰цв. 

Мутность мг/л 0,20 1,5 

Аммиак и ионы аммония (суммарно) мг/л 3,3 2 

по азоту мг/л 2,5 1,5 

Нитрит-ион (NO2) мг/л <0,003 3 

Нитрат-ион (NO3) мг/л 0,62 45 

Железо (общее) мг/л 4,2 0,3 

Марганец мг/л 0,16 0,1 

Медь мг/л 0,075 1 

Полифосфаты (РО4) мг/л 1,9 3,5 

Сульфат-ион мг/л 7,5 500 

Хлорид-ион мг/л <2 350 

Жесткость общая мг-экв/л 1,50 7 

Перманганатная окисляемость мг/л 4,4 5 



82 
 
 

Показатели Ед. изм. 

Результаты 

анализа исход-

ной воды 

Требования 

СанПиН 

2.1.4.1074-01 

Сухой остаток (минерализация) мг/л 131 1000 

Нефтепродукты мг/л 0,091 0,1 

Фенолы летучие мг/л <0,002 0,001 

 

В соответствии с результатами анализа исходной воды и требований, 

предъявляемых к питьевой воде [1], разработана технология подготовки под-

земных вод.  

Так как применяемый на «ВОС-8000» для обезжелезивания и демангана-

ции метод фильтрования с предварительной аэрацией не дает требуемого эф-

фекта очистки, то предлагается заменить аэрацию на реагентное окисление со-

единений железа и марганца. В качестве реагента-окислителя рекомендуется 

использовать современный реагент «диоксид хлора и хлор» [2]. Одновременно 

с окислением железа и марганца будет проходить окисление веществ, обуслав-

ливающих цветность воды. Кроме этого применение реагента на начальном 

этапе обработки воды будет способствовать лучшему извлечению органических 

соединений из воды на последующем этапе. 

Задержание окисленных соединений железа, марганца и соединений, обу-

славливающих цветность, будет происходить при фильтровании на скорых 

напорных фильтрах с зернистой загрузкой. 

Для удаления присутствующих в воде органических загрязнений (аммо-

нийного азота и фенола) необходимо применить сорбцию на фильтрах, загру-

женных активированным углем АГ-3 [3].  

Обеззараживание очищенной воды предусмотривается так же реагентом 

«диоксид хлора и хлор».  

Технологическая схема водоподготовки для хоз-питьевого водоснабжения 

г. Радужный представлена на рисунке 1. В ее состав входят: установка «ДХ-

100»  по получению реагента «диоксид хлора и хлор» 3, осветительный фильтр 

4, сорбционный фильтр 5, резервуар чистой воды 6, насосы 7, 8, 9, соедини-

тельные трубопроводы и запорно-регулирующая арматура 



83 
 
 

 
Рисунок 1 – Технологическая схема подготовки подземной воды для хозяйственно-

питьевого водоснабжения г. Радужный 

 

Вода из артезианских скважин 1 водозаборного узла ВЗУ №1, насосом 2 

подается на станцию водоподготовки «ВОС-8000». Для окисления железа и 

марганца, органических соединений в трубопровод перед подачей воды на 

осветление, подаётся комбинированный дезинфектант «диоксид хлора и хлор», 

получаемый на установке 3. Далее вода подается на напорные скорые фильтры 

4 для осветления. После фильтров 4 осветленная вода под остаточным давлени-

ем подается на сорбционные фильтры 5, загруженные активированным углем. 

На сорбционных фильтрах происходит удаление фенольных соединений и ам-

монийного азота. Затем вода отводится в существующие резервуары чистой во-

ды 6, откуда насосами 9, установленными в цехе водоподготовки подается по-

требителю. Перед подачей воды в резервуар предусмотрено ее обеззараживание 

комбинированным дезинфектантом «диоксидом хлора и хлора». Промывка 

осветлительных и сорбционных фильтров предусмотрена очищенной водой, 

которая подается из резервуара чистой воды 6 насосами 8 и 9.  
 

Список использованной литературы 

1. СанПиН 2.1.4.1074-01. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. – М.: Федеральный 

центр Госсанэпиднадзора России, 2002. – 103 с. 

2. Автоматическая установка по производству диоксида хлора для обработки питье-

вых, оборотных и сточных вод / АО «УНИХИМ с ОЗ».  URL:http://www.unichim.ru (дата об-

ращения 28.03.2021). 

3. Журба М.Г.,  Соколов Л.И., Говорова Ж.М. Водоснабжение. Проектирование си-

стем и сооружений: издание второе, переработанное и дополненное: Учебное пособие. Том 2 

– М.: Издательство АСВ, 2004. – 496 с. 

 

 

http://www.unichim.ru/


84 
 
 

Секция 2   

Тенденции совершенствования  

строительных технологий и процессов 
 

 

 

УДК 625.7 

Л.А. Богуславский  
Владимирский государственный Университет имени Александра Григорь-

евича и Николая Григорьевича Столетовых 

 

НЕДОСТАТКИ СИСТЕМ  

АВТОМАТИЗИРОВАННОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ  

РАЗДЕЛА ОРГАНИЗАЦИИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

 
Аннотация: Выполнен анализ недостатков систем автоматизированного проектирова-

ния, при проектировании раздела дорожного движения. Рассмотрены этапы проектирования 

графиков обустройств автомобильных дорог. 

Ключевые слова: организация дорожного движения, автомобильные дороги, системы 